
QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 201114  CADERNO 3

NOMEAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2011 (Proc. 134499/2011) 
– CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, 
FLUVIAIS E RODOVIÁRIAS REGIONAIS, NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito                            Matrícula: 54196485
Equipe de Apoio:
Lienny Rossy da Silva Ramos                          Matrícula: 57207751
Shirley Neves Kasahara                                    Matrícula: 54195496
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236226

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/05/2011
Vigência: 21/05/2011 a 20/05/2012
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do contrato 
05/2008, Sedurb e a empresa Elevadores Otis Ltda
Contrato: 5
Exercício: 2008
Contratado: ELEVADORES OTIS
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1182
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 128/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235680

PORTARIA Nº. 128/2011, DE 23 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 164, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no 
período de 30/05/2011 a 28/06/2011, ao servidor CARLOS 
AUGUSTO DE JESUS TAVARES, matrícula nº. 57207732/1, 
Técnico em Gestão de Infra-estrutura - Arquiteto, referente ao 
período aquisitivo de 04/11/2009 a 03/11/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236149

PORTARIA: 132/2011
Objetivo: Fiscalizar a obra do SAA (PAC/FUNASA). 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571907391/ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 236121

Contrato: 3
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de 2.000 
(Duas) Mil unidades de Água Mineral em garrafão de 20 litros (o 
líquido), ao valor unitário de R$ 1,99 (Um Real e noventa e nove 
Centavos)
Valor Total: 3.980,00
Data Assinatura: 18/05/2011
Vigência: 18/05/2011 a 17/05/2012
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO E SILVA COMÉRCIO LTDA ME
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236123

PORTARIA: 131/2011
Objetivo: Visita técnica à obra do município, PAC/CAIXA. 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571967911/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Gerente de 
Acompanhamento de Obras) / 0.5 diárias (Completa) / de 
27/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235870

PORTARIA: 130/2011
Objetivo: Realizar visitas nas obras de SAA’s (PAC-CAIXA E 
FUNASA). 
Fundamento Legal: decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58231292/JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236029

Errata da Publicação: 211043
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/03/2011
Vigência: 11/03/2011 a 10/03/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONT.09/2009-SEDURB/DINASTUR -A CONTAR DE 11/03/2011 
A 10/03/2012- F.Programática- 07101.15.122.0125.4834 
Natureza de Despesa: 339033 Fonte de Recurso: 0101 F.P- 
07101.15.121.1228.4834 /F.P-07101.15.121.1228.4840 F.P-
07101.15.122.0125.4534 /F.P-07101.15.422.1249.4931 F.P-
07101.15.665.1204.2887
Contrato: 9
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    339033              0101000000          Estadual
15128122518520000    339033              0101000000          Estadual
17512122718710000    339033              0101000000          Estadual
15121122848340000    339033              0101000000          Estadual
15122012545340000    339033              0101000000          Estadual
15482119919100000    339033              0101000000          Estadual
15244124949310000    339033              0101000000          Estadual
17512122719230000    339033              0101000000          Estadual
15121122547930000    339033              0101000000          Estadual
15127124760590000    339033              0101000000          Estadual
15451122519410000    339033              0101000000          Estadual
15121122547940000    339033              0101000000          Estadual
15121122848400000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTUR
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236092

PORTARIA: 129/2011
Objetivo: Visitar a obra em andamento.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57988413/Marcio Godoi Spindola (Secretário de Estado) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235664

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/05/2011
Vigência: 19/05/2011 a 18/05/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Contrato: 6
Exercício: 2009

Contratado: EGEL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
Endereço: R Gen Tertuliano Potiguara, Bairro: Aldeota, 478
CEP. 60135-280 - Fortaleza/CE
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 235766

Contrato: 17
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de Assessoria Jurídica especializada 
pelo contratado, no sentido de subsidiar/orientar a Diretoria 
da COSANPA por ocasião da negociação do Acordo Coletivo de 
Trabalho de seus empregados. 
Valor Total: 35.767,00
Data Assinatura: 02/05/2011
Vigência: 02/05/2011 a 31/07/2011
Convite: 7/2011
Contratado: CAVALCANTE E PEREIRA S/C ADVOGADOS 
ASSOCIADOS
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1165
CEP. 66053-240 - Belém/PATelefone: 9132418830 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236222

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 132 DE 24 DE MAIO DE 2011
DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, ocupante do cargo de  TGOP (Engenheiro Civil), 
matricula nº 57176077/1, lotado na Gerência de Fiscalização 
desta Secretaria, como fiscal da obra de reforma do térreo 
e revisão das instalações elétricas e hidráulicas do 1º e 2º 
pavimento do Hospital da Polícia Militar em Belém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO NA FORMAÇÃO DE 
COMISSÃO DO PPA
PORTARIA Nº 135 DE 24 DE MAIO 2011
DESIGNAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÕNIO JOSÉ, 
matricula nº 8090220/6, ocupante do cargo de Gerente de 
Planejamento e Controle de Obras, para compor a equipe técnica 
desta SEOP que terá como responsabilidade a elaboração do 
Planejamento Estratégico de médio e longo prazo e do Plano 
Plurianual 2012-2015, que trata a Portaria nº 049/2011, 
publicada no DOE nº, em substituição ao servidor ABÍLIO 
MANOEL FIGUEIREDO MEDEIROS, matrícula nº 57194874/1,  
Técnico em Gestão de Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236180

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA COM SUBSTITUIÇÃO DE 
PEÇAS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Ernani Lisboa Coutinho Junior 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/06/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122012545340000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235704

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
locação de 04 (quatro) máquinas copiadoras, para o consumo 
de 240.000 cópias


